ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra konstrukcí pozemních staveb

Nové metody sanace plísní na stavebních

konstrukcích

New Methods of Mold Remediation on Building

Structures

Disertační práce

Ing. Zuzana Rácová

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Pozemní stavby

Vedoucí disertační práce: prof. Ing. Martin Jiránek, CSc.

Praha, 2020

Zuzana Rácová | 3

I hereby declare that this doctoral thesis is my own work and effort written under the

guidance of the tutor prof. Ing. Martin Jiránek, CSc.

All sources and other materials used have been quoted in the list of references.

Signed,

Zuzana Rácová, 1/2020

4 | Zuzana Rácová

Tímto prohlašuji, že jsem uvedenou práci vypracovala samostatně pod vedením školitele

prof. Ing. Martina Jiránka, CSc.

Použitou literaturu a další materiály uvádím v seznamu literatury.

Podepsána,

Zuzana Rácová, 1/2020

Zuzana Rácová | 5

Poděkování

Děkuji svému školiteli panu prof. Ing. Martinu Jiránkovi, CSc. za jeho podporu při zpracování

disertační práce, za jeho cenné rady a ochotné konzultace. Dále mé poděkování i patří mému

prvnímu školiteli panu prof. Ing. Richardu Wasserbauerovi, DrSc. za možnost pracovat na

tématu ze světa mikrobiologie.

Dále bych chtěla poděkovat celému týmu kolegyní a kolegů při Katedře konstrukcí pozemních

staveb a z Technoparku Kralupy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze, kteří mne

v práci podporovali, a za jejich cenné rady a konzultace.

6 | Zuzana Rácová

Anotace

Předložená disertační práce je zaměřena především na biologickou degradaci stavebních

materiálů a konstrukcí se zvláštním zřetelem na mikroskopické vláknité houby.

Mikroskopické vláknité houby (plísně) se vyskytují všude kolem nás a produkty svých

metabolismů narušují povrch stavebních materiálů a ve spojení s působením bakterií a řas

působí řadu problémů a to nejen ve stavebnictví.

Na rozdíl od řas se plísně často vyskytují také v interiérech stavebních objektů, kde kromě

stavebních materiálů ohrožují osoby, domácí zvířata a další organismy a to především

prostřednictvím spor a mykotoxinů. Zdravotní problémy se liší dle druhu plísně, její

koncentrace ve vzduchu a obranyschopnosti jedince. Zdravotní komplikace osob, od

dýchacích potíží, alergií až ke karcinogenním účinkům, byly hybným impulsem k výběru

tohoto tématu.

Teoretická část shrnuje výběr dosavadních publikovaných informací o problematice plísní

z českých i zahraničních publikací a konferencí o biodeterioraci stavebních děl obecně

a následně se zvláštním zřetelem na mikroskopické vláknité houby. Dále jsou zde uvedeny

dosavadní používané a nové metody a postupy v boji proti plísním, jednak z hlediska

prevence jejich výskytu, ale také z hlediska sanace napadených prvků.

Druhá část práce je věnována experimentální činnosti zaměřené na výskyt plísní na

stavebních materiálech i reálných konstrukcích a na preventivní opatření. Zabývá se

možnostmi využití nanotechnologie (nanovláknité textilie a roztoky s nanočásticemi)

a fotokatalyticky aktivních nátěrů na bázi ZnO pro ochranu materiálů proti výskytu a rozvoji

plísní na jejich povrchu. Část práce se věnuje i ověření metody ochrany materiálů před

plísněmi prostřednictvím aplikace organismu Pythium oligandrum známého jako „chytrá

houba“.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky jednotlivých experimentů a na základě jejich analýzy

jsou následně formulována doporučení pro praxi.

Klíčová slova: plísně, biodegradace, biodeteriorace, prevence, sanace, nanovláknité

textilie, PVA, fotokatalýza, Pythium oligandrum
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Abstract

This dissertation thesis is focused mainly on biological degradation of building materials

and structures with special attention to microscopic filamentous fungi. Microscopic

filamentous fungi (mould) occur all around us and their metabolism products disrupt the

surface of building materials and, in conjunction with bacteria and algae, cause a number of

problems, not only in the construction industry.

Unlike algae, fungi often also occur in interiors of buildings where, in addition to building

materials, they threaten people, pets and other organisms, mainly through spores and

mycotoxins. Health problems vary according to the type of fungus, its concentration in the

air and the individual's immunity. The health complications of people, from respiratory

problems, allergies to carcinogenic effects, have led to the choice of this topic.

The theoretical part summarizes the selection of existing published information on mold

issues from Czech and foreign publications and conferences focused on the topic of

biodeterioration of construction works in general and subsequently with special attention to

mould. Furthermore, there are mentioned existing and new methods and procedures in the

fight against fungi, both in terms of prevention of their occurrence, but also in terms of

remediation of the infected elements.

The second part is devoted to experimental activities focused on the occurrence of molds

on building materials and real structures and on prevention. It deals with the possibilities of

using nanotechnology (nanofiber textiles and solutions with nanoparticles) and

photocatalytically active coatings based on ZnO for protecting materials against occurrence

and mould growth on their surface. Part of the thesis also deals with verification of the

methods for protecting materials against mould by application of the organism Pythium

oligandrum known as the "smart fungus".

In conclusion, the results of individual experiments are summarized and

recommendations for practice are formulated based on their analysis.

Keywords: mold, biodegradation, biodeterioration, prevention, remediation, nanofiber

textiles, PVA, photocatalysis, Pythium oligandrum
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Seznam zkratek

Zkratka Definice v původním jazyce Definice česká

aw Water activity Součinitel hydroskopické rovnováhy (vodní aktivita)

BPR Biocidal Products Regulation Nařízení o biocidních přípravcích

BPD Biocidal Products Directive Směrnice o biocidních přípravcích

CCM Czech Collection of Microorganisms Česká sbírka mikroorganismů

CIE International Commission on Illumination Mezinárodní komise pro osvětlování

ČSN Czech Standart resp. Czechoslovak Standard Česká technická norma

DBM Department of Biochemistry and Microbiology Ústav biochemie a mikrobiologie

EHS European Economic Community Evropské hospodářské společenství

ECHA European Chemicals Agency Evropská agentura pro chemické látky

EPS Expanded polystyrene Pěnový expandovaný polystyren

ETICS External thermal insulation composite system Vnější kontaktní zateplovací systém

EU European Union Evropská unie

FTIR Fourier transform infrared spectroscopy Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

ISO International Organization for Standardization Mezinárodní organizace pro normalizaci

KTJ Colony Forming Units (CFU) Kolonie tvořící jednotky

MEA Malt Extract Agar Agar se sladovým extraktem

PDA Potato dextrose agar Bramborovo-dextrózový agar

PVA Polyvinylalkohol Polyvinyl alkohol

REACH
Registration, Evaluation, Authorisation and
Restriction of Chemicals

Registrace, hodnocení, povolování a omezování
chemických látek

SEM Scanning Electron Microscope Rastrovací elektronový mikroskop

SI The International System of Units Mezinárodní systém jednotek

TiO2 Titanium oxid Oxid titaničitý

ZnO Zinc Oxide Oxid zinečnatý
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1 Úvod

Mikroskopické vláknité houby obývají naši planetu přibližně 300 milionů let. Člověk se je

během své existence naučil využívat ve svůj prospěch především v potravinářství (při výrobě

sýrů, vína, dále při výrobě kyseliny citronové) a medicíně při přípravě antibiotik [1][2].

Dále existují studie zaměřené na využití enzymů produkovaných plísněmi k recyklaci

plastů. Jako příklad může sloužit objev z Islamábádu (Pákistán), kde zjistili, že enzym

produkovaný plísní Aspergillus tubingensis je schopen rozkládat polyester a polyuretan [3].

Podobná vlastnost byla objevena Yalskou expedicí v Amazonii u rostlinného patogenu, plísně

Pestalotiopsis microspora, žijící symbioticky na břečťanu popínavém. Enzym této houby

dokáže rozkládat polyuretan bez přístupu vzduchu. Tuto skutečnost by bylo možné využít

uvnitř těles skládky [3][4]. Další studie se zabývají problematikou takzvaného

samohojitelného betonu (angl. self-healing concrete), u kterého se využívá schopnost plísní

a bakterií zacelovat trhliny v betonu. Specifická skupina těchto mikroorganismů proniká do

struktury materiálu a vyplňuje mikrotrhliny či póry, tím zároveň zvyšuje nepropustnost

betonové konstrukce pro vodu a v některých případech dokonce i její pevnost [5].


[…]


jsou kontaminanty materiálů, které se v něm vyskytují. Pokud byly materiály před

experimentem ošetřeny expozicí UV záření pro zneškodnění spor plísní, byly na povrchu

vzorků detekovány plísně stejných rodů jako v předchozím případě. Růst plísní byl ale

zpomalen a nebyl tak masivní jako u neošetřených vzorků.

Pokud byly vzorky po expozici UV záření vystaveny zvýšené relativní vlhkosti vzduchu, byl

monitorován růst plísní u vzorků v 97 % relativní vlhkosti vzduchu. Dominantními plísní pro

materiály na bázi dřeva byla Trichoderma viride, u materiálů na bázi sádry to byl Aspergillus

niger. V případě nižší 78 % relativní vlhkosti prostředí nebyl zaznamenán růst plísní na

povrchu vzorků v průběhu měsíčního pozorování a ani v průběhu dalších 120 dnů nedošlo

k iniciaci růstu plísní na žádném ze sledovaných vzorků.

Část práce zaměřená na odběr a analýzu vzorků z kontaktních zateplovacích systémů

realizovaných před deseti a více lety, potvrdila minimální vliv použitého typu izolantu

(nepatrně menšího napadení dosahovaly ETICS s použitým pěnovým polystyrenem ve

srovnání s těmi zateplenými minerální vatou), obsahu anorganických složek a typu použitého
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organického pojiva. Práce také potvrdila hypotézu, že vzorky plísní odebrané ve stejném

období ze vzduchu a z povrchu materiálů, korespondují z hlediska druhové skladby plísní.

Obecně lze za nejvýznamnější příčiny růstu plísní v interiéru budov považovat existenci

tepelných mostů, kondenzaci vodních par (ať už v důsledku již zmíněných mostů nebo

chybného režimu užívání prostor) a v neposlední řadě také kontaminaci vnitřních prostor

uživateli, nedostatečnou údržbu objektu, jeho nevyhovující větrání nebo umístění stavby.

Umístění stavby vzhledem k okolní zeleni, průmyslu, orientaci fasády vůči světovým stranám

a poměrnému zastoupení kmenů plísní v ovzduší hraje pak dominantní roli v oblasti napadení

plísněmi ze strany exteriéru.

Dalším hlavním cílem a také náplní této práce bylo ověření biocidní účinnosti nových

technologií. Převážně v laboratorních podmínkách byly studovány metody s potenciálně

nižším dopadem na životní prostředí než ty současně používané. Předkládané metody

inhibice růstu plísní jsou z oblasti nanotechnologie, fotokatalyticky aktivních nátěrů a metody

využívající biologickou složku. Nanovláknité textilie na bázi PVA byly účinné v závislosti na

formě a typu použitého aditiva a to jak v případě zásahu proti růstu plísní, tak i řas jakožto

skupině organismů, s níž vytváří plísně přirozené konsorcium a často žijí v symbióze.

Nejlepších výsledků bylo dosaženo u textilií s obsahem měděných a stříbrných iontů

a nanočástic stříbra.

Biocidní vlastnost fotokatalyticky aktivních materiálů byla studována na modelových

organismech Aspergillus niger a Escherichia coli a to za expozice UV záření a za tmy. Vyšších

inhibičních výsledků dosahoval vodou ředitelný akrylátový nátěr s 8 hm. % přídavkem ZnO ve

srovnání s nátěrem s obsahem 8 hm. % TiO2.

Biocidní účinek byl prokázán i u roztoků obsahujících Pythium oligandrum, ale pouze za

předpokladu, že během kultivace organismu došlo ke kombinaci živných médií (například

PDA a pevné kultivační půdy získané z agaru a kukuřičného škrobu nebo šrotu). Významně

lepších výsledků bylo dosaženo u vzorků po dezintegraci a přípravě vzorku ve formě alginátu.

Uvedené metody jsou cestou k vývoji nových výrobků, které by mohly posloužit jako

preventivní nebo sanační metody v boji proti mikroskopickým vláknitým houbám. Obecně ale

platí, že ideálním sanačním opatřením je to, ke kterému není potřeba se vůbec přiklonit. Tedy

stav, kdy problém s výskytem plísní vůbec nevznikne. Doporučením pro praxi je tedy

předcházet vzniku těchto problémů a pamatovat na ně již při návrhu stavby. Pokud je

navrženo kontaktní zateplení objektu pro úpravu průběhu izotermy rosného bodu, je nutné
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podklad vždy očistit před prováděním samotného zateplení a to jak u novostaveb, tak

u dodatečného zateplení objektů.

Pokud už je nějaký zásah potřebný, je nutné se zamyslet nad tím, s jakými látkami

pracujeme. V první řadě je třeba všechna nová řešení sanace plísní prozkoumat a kromě jejich

vývoje myslet také na další dopady tohoto řešení pro životní prostředí a pro další organismy

než ty, proti nimž je primárně zaměřeno.

Dále by bylo vhodné omezit obsah potenciálně nebezpečných chemických látek a také

zjednodušit schvalovací proces nových výrobků a usnadnit jejich zavedení na trh.

V souvislosti s nově navrženými novými metodami se objevují i další otázky, které by byly

zajímavými tématy pro další vědecké práce. Příklady takových otázek jsou:

 Jaké vlastnosti by měly nanovláknité textilie na bázi jiného polymeru

a rozpouštědla? Byla by nutná stabilizace těchto vláken, a jak by ovlivnila

samotnou textilii?

 Jak dlouho zůstanou přidané účinné složky ve vláknech a kam se z ní dostanou?

 Je zinek v nátěrech bezpečný? Nebo tomu bude jako v případě mědi, titanu

a azbestu, které se v minulosti běžně používaly.

 Jak dlouhodobý účinek budou mít navržené metody po aplikaci, jak budou

reagovat v povětrnostních podmínkách? A jsou opravdu tak bezpečné?
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