# POSUDEK ŠKOLITELE NA DISERTAČNÍ PRÁCI

**Uchazeč:** Ing. Zuzana Rácová
**Název disertační práce:** Nové metody sanace plísní na stavebních konstrukcích
**Řešitelské pracoviště:** Fakulta stavební ČVUT v Praze, katedra KPS
**Studijní program:** Stavební inženýrství
**Studijní obor:** Pozemní stavby
**Školitel:** prof. Ing. Martin Jiránek, CSc.

Tématem disertační práce bylo prozkoumat nové možnosti ochrany stavebních materiálů a konstrukcí proti růstu mikroskopických vláknitých hub (plísní). Aktuálnost tématu vyplývá zejména z legislativního omezení používání biocidních prostředků, které byly standardním a ověřeným prostředkem ochrany.

Hlavním cílem disertační práce bylo identifikovat druhové složení plísní vyskytujících se na vybraných stavebních materiálech a v systému vnějšího zateplení obvodových stěn a vyvinout a ověřit nové metody v boji s nimi. Studovány byly metody spočívající v aplikaci nanovláken na bázi PVA s kationty mědi a stříbra ve formě textilií, dále fotokatalyticky aktivní nátěry a nátěry s mykoparazitickým organismem *Pythium Oligandrum*.

Práce přinesla mnoho nových poznatků z oblasti fungování a účinnosti jednotlivých nových postupů k eliminaci růstu plísní na stavebních materiálech a konstrukcích. Provedenými experimenty byly stanoveny aplikační podmínky, při jejichž dodržení poskytuje daná technologie účinnou ochranu.

Disertační práce je přehledně a logicky členěna. Výstupy jsou doloženy srozumitelnými obrázky, tabulkami a grafy. Práce splňuje všechny náležitosti i po stránce odborné. Byly využity vhodné metody teoretické a experimentální analýzy. Zpracování a vyhodnocení dat svědčí o proniknutí autorky do dané problematiky.

Všechny cíle disertační práce byly splněny. Výsledky byly autorkou průběžně prezentovány na domácích i zahraničních konferencích a v odborných časopisech. Ing. Rácová byla členkou vědeckého týmu u 9 vědeckých projektů a je spoluautorkou jednoho impaktovaného článku.

Ing. Rácová pracovala během celé disertační práce samostatně a se zájmem o problematiku. Prokázala též schopnost spolupráce a komunikace s pracovníky z různých vědeckých odvětví – materiálové inženýrství, chemie, mikrobiologie a nanotechnologie, což bylo pro účely práce nezbytné.

**Disertační práce má ve všech aspektech dobrou úroveň. Splňuje všechny požadavky kladené na disertační práci. Je přínosem pro další výzkum a vývoj ochrany stavebních materiálů proti biologickému napadení. Je zřejmé, že autorka je schopna kvalitní samostatné tvůrčí vědecké práce. Mohu proto doporučit, aby po úspěšné obhajobě byla Ing. Zuzaně Rácové udělena vědecká hodnost doktora (Ph.D.).**

Praha 10.3.2020

prof. Ing. Martin Jiránek, CSc.